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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AOFAS - American Orthopaedic Foot and Ankle Society Ankle-Hindfoot

Scale (шкала Американского общества хирургов стопы и голеностопного сустава

для оценки состояния голеностопного сустава и заднего отдела стопы)

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ПВДС – плано-вальгусные деформации стоп

ПЛК – пяточно-ладьевидная коалиция

ТПК – таранно-пяточная коалиция
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ВВЕДЕНИЕ

Тарзальная коалиция – это патологическое состояние, при котором

имеется аномальное сращение между двумя и более костями предплюсны.

Актуальность изучения этой патологии определяется высокой частотой

встречаемости, которая составляет 1-2 % в популяции [24, 84], однако ряд авторов

указывает на то, что при более детальном исследовании тарзальные коалиции

выявляются значительно чаще – до 13% [98]. Данная нозология не получила

достаточного освещения в отечественной литературе. В специализированных

отечественных источниках встречаются лишь отдельные упоминания о

существовании тарзальных коалиций [2], а статьи, целиком посвященные данной

проблеме, единичны [4, 5]. Вместе с тем, этому вопросу уделяется достаточно

большое внимание зарубежными ортопедами [19, 27, 30, 48, 49]. В настоящее

время, в связи с развитием и внедрением новых методов обследования, указанная

проблема вызывает все больший интерес.

Сращение при тарзальных коалициях может быть костным, фиброзным

или хрящевым [90, 95]. Клиническая картина коалиций включает в себя болевой

синдром, ограничение подвижности в суставах среднего и заднего отделов стопы,

деформации стоп (чаще плано-вальгусные), спазм мышц и повышенную частоту

травм стопы [57, 89].

Диагностика тарзальных коалиций основывается на клиническом

обследовании и использовании различных визуализирующих методов [29].

Лечение пациентов с тарзальными коалициями направлено на купирование или

уменьшение болевого синдрома и устранение деформаций стоп. Основными

видами хирургического лечения являются резекция коалиции [26, 41] и

артродезирующие вмешательства [1, 8, 15].

До настоящего времени недостаточно изучены особенности развития

деформаций стоп у пациентов с тарзальными коалициями. Остаются спорными

вопросы выбора конкретного метода оперативного лечения. Отсутствует

унифицированный алгоритм диагностики у пациентов с подозрением на
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тарзальную коалицию. Недостаточно изучена роль клинических и

рентгенологических признаков в диагностике тарзальных коалиций. В ряде

случаев интерпретация косвенных рентгенологических признаков затруднена

ввиду отсутствия четких диагностических критериев. Не изучена роль артроза

таранно-ладьевидного сустава в определении тактики лечения детей с

тарзальными коалициями.

Показания к оперативному и консервативному лечению детей с

тарзальными коалициями разнятся. Нуждается в уточнении связь между степенью

деформации и эффективностью лечения пациентов с тарзальными коалициями

для выбора оптимальной тактики последующего лечения. Остается открытым

вопрос о выборе резекционного или артродезирующего вмешательства при

рассматриваемой патологии. Нет единого мнения в выборе интерпонирующего

материала, используемого при резекции коалиции. Отдаленные результаты

комплексного лечения, демонстрирующие его эффективность, представлены в

литературе недостаточно.

Таким образом, при всем разнообразии доступной литературы,

касающейся тарзальных коалиций, проблема остается актуальной ввиду

отсутствия единых взглядов на диагностику и тактику лечения. В научной

разработке нуждаются вопросы, касающиеся особенностей развития деформаций

стоп, клинической и рентгенологической диагностики тарзальных коалиций, а

также определения тактики лечения.

Цель исследования:

На основании систематизации данных специальной литературы и

собственного клинического материала разработать алгоритмы диагностики и

выбора тактики оперативного лечения детей с тарзальными коалициями,

направленные на улучшение результатов проводимых лечебных мероприятий.
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Задачи исследования:

1. Изучить клинические проявления и рентгенологические особенности,

характерные для пациентов с таранно-пяточными и пяточно-ладьевидными

коалициями.

2. Разработать алгоритм дифференциальной диагностики на основании

выявленных диагностических признаков и тестов с оценкой их диагностической

значимости.

3. Уточнить показания к консервативному лечению пациентов с

тарзальными коалициями и оценить его эффективность.

4. Разработать алгоритм выбора метода хирургического лечения детей с

тарзальными коалициями, усовершенствовать методику оперативных

вмешательств.

5. Оценить отдаленные результаты лечения детей с тарзальными

коалициями, проанализировать ошибки и осложнения.

Научная новизна исследования:

1. Предложены новые клинические тесты оценки мобильности стопы:

тест мануального определения подвижности в пяточно-ладьевидном сегменте,

который является специфичным для пациентов с пяточно-ладьевидными

коалициями и тест мануального определения подвижности подтаранного сустава

на основании изменения размера таразального синуса при пассивной эверзии и

инверзии стопы, который является специфичным для пациентов с таранно-

пяточными коалициями.

2. При проведении компьютерной томографии выявлены 2 новых типа

тарзальных коалиций, не описанные ранее (внесуставной тип таранно-пяточной

коалиции и пяточно-ладьевидная коалиция в сочетании с os calcaneum

secundarium).
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3. Предложен дополнительный рентгенометрический критерий - угол

переднего отростка пяточной кости, который свидетельствует о его

патологическом удлинении при величине угла более 15º.

4. Разработан алгоритм диагностики тарзальных коалиций, согласно

которому выявление ряда специфических клинических и рентгенологических

признаков требует верификации данного состояния с помощью компьютерной

томографии.

5. Установлена максимальная величина самопроизвольной коррекции

вальгуса заднего отдела стопы после резекции пяточно-ладьевидной и таранно-

пяточной коалиции, которая составила 15º, а также доказано, что при более

выраженном вальгусе необходимо сочетать резекцию коалиции с одномоментной

коррекцией деформации.

6. Разработан алгоритм выбора тактики оперативного лечения пациентов

с тарзальными коалициями, учитывающий степень артроза таранно-ладьевидного

сустава, степени исходной деформации стопы и интраоперационной мобильности

суставов предплюсны после резекции коалиции.

Практическая значимость исследования:

1. Разработанная схема комплексного обследования пациентов

позволяет выявить характерные клинические и рентгенологические признаки

тарзальных коалиций, что является основой дифференциальной диагностики

данной патологии. Предложенные нами диагностические тесты (тест определения

мобильности пяточно-ладьевидного сегмента и тест мануального определения

размеров тарзального синуса при пассивной эверзии и инверзии стопы),

обладающие высокой чувствительностью и специфичностью, позволяют

эффективно диагностировать тарзальные коалиции.

2. Использованный нами подход к оценке эффективности лечения

пациентов с тарзальными коалициями позволяет унифицировать преемственность

консервативного и оперативного лечения.
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3. Показанная в ходе исследования зависимость эффективности лечения

пациентов с тарзальными коалициями от исходной степени выраженности

сопутствующих деформаций стоп позволяет планировать лечение с учетом

вышеуказанных факторов. Обосновано использование тестов интраоперационной

мобильности при выборе метода коррекции деформации стопы.

4. Разработанный алгоритм выбора тактики оперативного лечения

пациентов с тарзальными коалициями, основанный на оценке стадии артроза

таранно-ладьевидного сустава и выраженности ассоциированной деформации

стопы, позволяет обеспечить высокую эффективность лечения, а также избежать

ошибок и осложнений.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Последовательный анализ особенностей анамнеза, клинических и

рентгенологических проявлений, изложенных в разработанном нами алгоритме

диагностики, дает возможность эффективно выявлять тарзальные коалиции и

позволяет избежать ошибок на этапах постановки диагноза.

2. Консервативное лечение пациентов с тарзальными коалициями

позволяет лишь временно уменьшить болевой синдром и не может

рассматриваться как самостоятельный метод лечения.

3. Выбор тактики оперативного лечения пациентов с тарзальными

коалициями должен основываться на определении степени выраженности

дегенеративных изменений в суставах предплюсны и степени тяжести

сопутствующей деформации стопы. При этом наличие артроза таранно-

ладьевидного сустава III стадии определяет необходимость выполнения

трехсуставного артродеза, а выраженность вальгуса заднего отдела стопы и тест

интраоперационной мобильности – выбор того или иного способа коррекции

деформации, предполагающего сохранение суставов предплюсны.

4. Функциональные операции, предполагающие сохранение

подвижности суставов предплюсны (резекция коалиции в изолированном виде
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или дополненная внесуставным вмешательством), при отсутствии необратимых

изменений в суставах предплюсны (артроз таранно-ладьевидного сустава до II

стадии), обеспечивают вполне сопоставимые результаты при оценке по шкале

AOFAS, как и артродезирующие вмешательства (трехсуставной артродез) в сроки

наблюдения до 3 лет после операции.

Апробация работы:

Основные положения и результаты диссертационной работы доложены и

обсуждены: на XVII Российском Национальном Конгрессе Человек и его

Здоровье (Санкт-Петербург, 2012); Научно-практической конференции с

международным участием «Илизаровские чтения» (Курган, 2012); Конференции

молодых ученых Северо-Западного Федерального округа «Актуальные вопросы

травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург, 2013, 2014, 2015); конференции

«Современные подходы к диагностике и лечению травм стопы и голеностопного

сустава у детей» (Санкт-Петербург, 2013); семинаре по детской ортопедии

(Зальцбург, 2013); I Научно-практической конференции «Лечебная физкультура в

педиатрии: достижения и перспективы» (Санкт-Петербург, 2014); Х юбилейном

всероссийском съезде Травматологов-ортопедов (Москва, 2014); Научно-

практической конференции с международным участием «Артрофорум -

Петербург» (Санкт-Петербург, 2015).

Реализация работы:

По результатам работы опубликовано 15 печатных работ, в том числе 2

статьи в научных журналах, входящих в перечень рецензируемых научных

изданий, в которых рекомендована публикация основных результатов

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук.
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Внедрение результатов исследования:

Результаты исследования внедрены в учебный процесс на кафедре детской

травматологии и ортопедии Северо-Западного государственного медицинского

университета им. И.И. Мечникова. Результаты используются также в

практическом здравоохранении: в клинике Научно-исследовательского детского

ортопедического института имени Г.И. Турнера и Детской областной

клинической больнице г. Ярославля.

Объем и структура диссертации:

Диссертация изложена на 181 странице текста, набранного на компьютере,

и состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций,

библиографического списка использованной литературы, включающего 125

источников (из них 11 отечественных и 114 – иностранных авторов), снабжена 59

рисунками и 36 таблицами.
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ГЛАВА 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 История вопроса

Изучение тарзальных коалиций имеет продолжительную историю.

Археологические находки позволяют судить о наличии тарзальных коалиций у

людей древности. Это подтверждается раскопками племени Майя в Гватемале и

доколумбовой индейской цивилизации в Охио [49, 50]. Первое упоминание

тарзальных коалиций в научной литературе относится к 1750 году и принадлежит

A.D. Buffon [цит. по J.J. Conway, 27]. Более подробную анатомическую картину

пяточно-ладьевидной коалиции изложил французский анатом J. Cruveilhier в 1829

году [34]. E. Zuckerkandl впервые описал таранно-пяточную коалицию в области

медиальной фасетки в 1877 г. [цит. по J.J. Conway, 27], а W. Pfitzner в 1896 году

показал более редкий вариант таранно-пяточной коалиции, затрагивающей лишь

заднюю фасетку подтаранного сустава [91]. R.B. Anderson в 1879 описал таранно-

ладьевидную коалицию, а пяточно-кубовидная коалиция впервые упомянута N.

Holland [цит. по J.J. Conway, 27]. M. Holl впервые высказал предположение о

связи между тарзальной коалицией и спастической перонеальной стопой в 1880

[цит. по R. I. Harris, 48]. Более подробная характеристика спастической

перонеальной стопы появилась несколько позднее и принадлежала R. Jones (1897

год), хотя в данной работе тарзальная коалиция не рассматривалась как основная

причина описанной деформации стопы [59]. Лечение спастической перонеальной

стопы заключалось в выполнении невротомий и тенотомий [59]. Но в 1921году

H.C. Slomann впервые указал на связь спастической перонеальной стопы и

пяточно-ладьевидной коалиции и теоретически предположил, что резекция зоны

патологического сращения может иметь лечебный эффект [107]. В 1927 году C.E.

Badgley впервые выполнил резекцию пяточно-ладьевидной коалиции,

основываясь на работе H.C. Slomann [13]. Несколько позднее, в 1948 году, R.I.
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Harris и T. Beath определили связь между таранно-пяточной коалицией и

подобной клинической картиной [48]. G.V. Yu описал «триаду» спастической

перонеальной стопы, в которую входили следующие признаки: спазм

малоберцовых мышц, болевая форма плано-вальгусной деформации стопы и

тарзальная коалиция [125].

Рентгенологическую картину тарзальных коалиций впервые изучил в 1898

году E. Kirmisson, всего лишь через три года после открытия рентгеновских лучей


[…]


счет использования методик, предполагающих сохранение мобильность суставов

предплюсны. Также определено, что пациентам, у которых после выполнения

резекции возможна пассивная гиперкоррекция вальгуса заднего отдела и

164

абдукции переднего отдела, резекция коалиции может выступать как

самостоятельное вмешательство. Пациентам, у которых имелся дефицит

интраоперационной коррекции вальгуса заднего отдела и абдукции переднего

отдела, резекцию коалиции мы дополняли операцией Эванса, при изолированном

дефиците вальгуса заднего отдела - артроэрезом подтаранного сустава.

Установлено, что использование аутологичной жировой ткани и костного

воска в качестве интерпонирующего материала при сравнительной оценке не

выявило различий как по расстоянию между резецированными поверхностями на

рентгенограммах, так и по количеству баллов оценки в шкале AOFAS.

Полученные данные позволили нам разработать алгоритм выбора тактики

оперативного лечения пациентов с тарзальными коалициями. Согласно этому

алгоритму при артрозе таранно-ладьевидного сустава III стадии необходимо

выполнение корригирующего трехсуставного артродеза. При наличии артроза

таранно-ладьевидного сустава 0-II стадии включительно возможно выполнение

резекционного вмешательства. Если у пациента с исходным вальгусом заднего

отдела менее 15 градусов достигается интраоперационная мобильность,

вмешательство ограничивается резекцией коалиции, в противном случае резекция

тарзальной коалиции сочетается с операцией Эванса или артроэрезом

подтаранного сустава в зависимости от превалирования вальгусного или

абдукционного компонента деформации.

Нами была усовершенствована методика выполнения трехсуставного

артродеза у пациентов с костными формами таранно-пяточных коалиций, которая

заключалась в использовании резецированной коалиции как костного

аутотрансплантата, внедрявшегося в область пяточно-кубовидного артродеза.

Использование данного приема позволило достигнуть коррекции деформации при

уменьшении объема резецированной костной ткани.

Задача 5 заключалась в оценке отдаленных результатов лечения детей с

тарзальными коалициями, анализе ошибок и осложнения.

Для достижения этой задачи нами были проанализированы отдаленные

результаты лечения. Количественная оценка производилась при помощи шкалы
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AOFAS, в которой учитываются следующие критерии: болевой синдром, форма и

функция стопы.

Нами была выявлена обратно пропорциональная связь между балльной

оценкой по шкале AOFAS после оперативного лечения и исходной величиной

вальгуса заднего отдела стопы.

При сроке наблюдения от 1 до 3-х лет значимых различий в балльной

оценке по шкале AOFAS между группами пациентов, которым выполнялись по

соответствующим показаниям функциональные и артродезирующие

вмешательства, отмечено не было.

У 96% пациентов отмечалось значимое улучшение после проведенных

оперативных вмешательств (p<0,05): у 31 пациента (62%) отмечались отличные

результаты, у 17 пациентов (34%) - хорошие. Удовлетворительные результаты

определялись у двух пациентов (4 %).

У одного из пациентов с удовлетворительным результатом была выполнена

неполная резекция, в связи с чем, оценка по шкале AOFAS не имела отличий по

сравнению с дооперационным уровнем. У второй пациентки, которой выполнялся

артроэрез подтаранного сустава титановым имплантом, отмечался

персистирующий болевой синдром, что потребовало раннего удаления импланта.

На основании анализа ошибок и осложнений мы рекомендуем удаление

интраартикулярных типов таранно-пяточных коалиций выполнять до

визуализации нормального гиалинового хряща задней фасетки, что позволяет

избежать неадекватной резекции, а при использовании подтаранного импланта

необходимо иметь ввиду вероятность более раннего его удаления в связи с

наличием болевого синдрома. Неудовлетворительных результатов нами отмечено

не было.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования удалось

решить все пять поставленных задач и реализовать поставленную цель.
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ВЫВОДЫ

1. Средний возраст пациентов с изученными тарзальными коалициями

на момент постановки диагноза составил 15,23±3,16 лет. У всех детей основной

жалобой являлась боль в стопе, которая у 94% пациентов носила нарастающий

характер; в 76% случаев отмечалось прогрессирование деформаций стоп по мере

роста. У пациентов с таранно-пяточными коалициями в 73% случаев

болезненность при пальпации определялась в области sustentaculum tali, с

пяточно-ладьевидной коалицией - в 62% случаев локализовалась в области

переднего отростка пяточной кости. Артроз таранно-ладьевидного сустава III

стадии достоверно чаще встречался у пациентов с таранно-пяточными

коалициями по сравнению с пациентами с пяточно-ладьевидными коалициями и

пациентами контрольной группы (p<0,05).

2. Предложенный алгоритм дифференциальной диагностики тарзальных

коалиций включает последовательную оценку следующих параметров: первый

этап - при наличии прогрессирования плано-вальгусной деформации,

нарастающего болевого синдрома, повторных эпизодов растяжения связок

голеностопного сустава, требуется уточнение зон болезненности и проведение

тестов мобильности стопы; второй этап - при выявлении болезненности в

проекции sustentaculum tali, переднего отростка пяточной кости, а также

положительных тестов мобильности стопы, необходимо проведение

рентгенологического обследования с целью выявления признаков тарзальных

коалиций; третий этап - обнаружение косвенных признаков тарзальных коалиций

(С-симптом, симптом «носа муравьеда», симптом «клюва») на рентгенограммах

при выполнении диагностики требует проведения компьютерной томографии для

верификации коалиции и определения ее типа на заключительном четвертом

этапе диагностики.

3. Консервативное лечение у пациентов с тарзальными коалициями

показало свою эффективность в виде временного купирования болевого синдрома

в течение одного месяца при вальгусном отклонении заднего отдела стопы менее
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15
0
, артрозе таранно-ладьевидного сустава 0-I стадии (увеличение балльной

оценки по разделу «боль» шкалы AOFAS лишь на 4,6±6,88), поэтому при

выраженных дегенеративных изменениях суставов предплюсны и тяжелой плано-

вальгусной деформации стопы, консервативное лечение может рассматриваться

только в качестве предоперационной подготовки.

4. Алгоритм оперативного лечения пациентов с тарзальными

коалициями позволяет осуществить выбор между выполнением

артродезирующего или резекционного вмешательства на основании стадии

артроза таранно-ладьевидного сустава. Выполнение корригирующего

трехсуставного артродеза предусматривается при артрозе таранно-ладьевидного

сустава III стадии; выполнение резекционного вмешательства возможно при

наличии артроза таранно-ладьевидного сустава до II стадии включительно.

Необходимость и метод выбора коррекции плано-вальгусной деформации стопы

зависит от степени выраженности данной деформации и интраоперационной

мобильности стопы после резекции коалиции: при исходном вальгусе заднего

отдела менее 15 градусов и интраоперационной мобильности вмешательство

ограничивается резекцией коалиции, в противном случае резекция должна

сочетаться с операцией Эванса или артроэрезом подтаранного сустава в

зависимости от превалирования вальгусного или абдукционного компонента

деформации.

5. Применение разработанных нами алгоритмов диагностики и лечения

тарзальных коалиций у детей позволило достигнуть отличных результатов в 62%

случаев, хороших - в 34% и удовлетворительных - в 4%, что сопоставимо с

данными литературы. Удаление интраартикулярных типов таранно-пяточных

коалиций до визуализации нормального гиалинового хряща задней фасетки и

раннее удаление подтаранного импланта позволяет избежать возможных

осложнений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Нарастающий характер болевого синдрома и прогрессирование

деформаций у пациентов с плано-вальгусными стопами являются основанием для

дальнейшей клинической диагностики, включающей определение мобильности

стопы с помощью визуальных и мануальных тестов с целью исключения

тарзальной коалиции.

2. При выявлении ограничения мобильности в соответствии с

предложенными тестами необходимо проведение рентгенологического

обследования, включающего рентгенографию стоп в прямой и боковой проекции

в положении стоя.

3. Выявление на рентгенограммах стоп косвенных рентгенологических

признаков тарзальных коалиций (С-симптом, симптом «клюва», симптом «носа

муравьеда») требует выполнения компьютерной томографии для верификации

тарзальной коалиции и определения ее типа.

4. Консервативное лечение детей с тарзальными коалициями должно

проводиться не более месяца при отсутствии регресса клинической

симптоматики, заключающейся в снижении выраженности болевого синдрома.

5. Использование костного воска в качестве интерпонирующего

материала при резекции тарзальных коалиций предотвращает рецидив сращения

так же, как и использование аутологичной жировой ткани. Ввиду меньшего

объема оперативного вмешательства при использовании костного воска (не

требуется забор аутологичной жировой ткани из отдельного доступа), данный

интерпонирующий материал представляется предпочтительным.

6. При резекции таранно-пяточной коалиции необходима визуализация

задней фасетки подтаранного сустава для профилактики ошибок, связанных с

неполной резекцией зоны патологического сращения.
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