## Отзыв

**официального оппонента Бландинского Валерия Федоровича
на диссертацию Сапоговского Андрея Викторовича на тему
«Тарзальные коалиции у детей», представленную на соискание
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.15 – травматология и ортопедия**

### **Актуальность темы исследования.**

Диссертация Сапоговского А.В. посвящена исследованию малоизученной аномалии развития костно-мышечной системы – тарзальной коалиции (ТК). ТК есть слияние двух и более костей среднего и заднего отделов стопы. Инцидент ТК в популяции варьирует от 1-2% до 13%. ТК приводят к формированию ригидной плано-вальгусной деформации стопы и статико-механической боли, нарушающей функцию нижней конечности. Плано-вальгусные деформации стоп являются причиной визита пациентов в ортопедический кабинет, и правильная своевременная диагностика ТК как одной из причин такой деформации необходима для адекватного патогенетического лечения пациентов.

Проблема ТК отражена в отечественной медицинской литературе единичными публикациями, что позволяет предполагать низкую осведомлённость отечественных ортопедов в ней. Зарубежные публикации в данном аспекте существенно преобладают. Но вопросы диагностики и лечения пациентов с ТК до настоящего времени остаются открытыми. Недостаточно понятен патогенез развития деформаций стоп у детей с ТК. Тесты для физикальной диагностики ТК малочисленны и по своей диагностической значимости не позволяют дифференцировать различные виды ТК.

Рентгенологическая симптоматика ТК представляется прямыми и косвенными признаками, интерпретация которых тоже неоднозначна. В частности, существующая качественная характеристика косвенного

симптома «нос муравьеда» затрудняет точную диагностику и определение реального инцидента ТК в популяции. Описанные в литературе подходы к хирургическому лечению пациентов с ТК сводятся к выбору между резекцией коалиции или артродезом суставов предплюсны. Они нуждаются в уточнении показаний к ним. В целом, высокий инцидент, трудности клинической и рентгенологической диагностики, отсутствие систематизированного алгоритма диагностики и хирургической тактики затрудняет оказание своевременной и эффективной ортопедической помощи пациентам с ТК. Это обуславливает актуальность темы диссертации Сапоговского А.В..

#### **Научная новизна исследования.**

Автор впервые осуществил комплексный анализ результатов обследования и лечения большой группы пациентов с ТК и на основе полученных клиничко- рентгенологических данных выявил закономерности развития деформаций стоп, разработал и усовершенствовал систему диагностики и тактики лечения для данного контингента пациентов.

Автор дополнил клиническую диагностику ТК собственными новыми тестами, позволяющими оценить ригидность суставов предплюсны и осуществлять дифференциальную диагностику между разными видами ТК. Автор усовершенствовал рентгенологическую диагностику пяточно-ладьевидных форм ТК, основанную на единственном качественном признаке – визуализации удлиненного переднего отростка пяточной кости («нос муравьеда»), введением нового количественного параметра – угла переднего отростка пяточной кости, позволяющего более точную интерпретацию данного рентгенологического признака. Разработанные автором дополнительные диагностические критерии составили основу алгоритма диагностики ТК и установления правильного диагноза. При анализе компьютерных томограмм автор выявил новый (экстраартикулярный) тип ТК.

Автор разработал алгоритм тактики оперативного лечения пациентов с ТК, основанный на степени дегенеративных изменений суставов предплюсны. Автор уточнил критерии выбора метода оперативного лечения, а также показания к резекции коалиции и артродезу суставов предплюсны. Автор определил подометрические параметры, обосновывающие выполнение хирургической коррекции плано-вальгусной деформации стопы. Автор установил степени деформации стопы, при которых можно ожидать самопроизвольную коррекцию после изолированной резекции коалиции.

#### **Практическая значимость исследования.**

Автор разработал схему комплексного клинико-рентгенологического обследования пациентов с подозрением на ТК, позволяющую на основании характерных признаков осуществлять дифференциальную диагностику видов ТК.

Автор установил зависимость эффективности лечения пациентов с ТК от исходной степени выраженности плано-вальгусных деформаций стоп. Учитывая особенности ТК у пациентов, автор обосновал выбор методики хирургической коррекции деформации стоп непосредственно после резекции коалиции результатами тестирования интраоперационной мобильности суставов предплюсны.

Практическое использование разработанного автором алгоритма лечения и усовершенствованных методик операций позволяют детским ортопедам повысить эффективность лечения детей с тарзальными коалициями.

#### **Достоверность полученных результатов.**

Достоверность результатов диссертационного исследования Сапоговского А.В. не вызывает сомнений. Количество клинических наблюдений является достаточным. Оно включает 100 детей с плано-вальгусными деформациями стоп различной степени тяжести, в том числе 50 пациентов с ТК (основная группа) и 50 пациентов без ТК (контрольная группа). Этапы исследования сформулированы логично. Группы пациентов

для сравнения полученных научных данных сформированы обоснованно. Методы исследования избраны рационально и адекватно цели и задачам исследования. В ходе исследования использована шкала AOFAS. Иллюстрации достаточно демонстративны. Количество публикаций (15) автора в научных изданиях достаточное, в том числе в рецензируемых научных журналах (2), входящих в перечень рекомендованных ВАК РФ. Автор сделал 10 докладов на российских и международных научных конференциях. Результаты исследования внедрены в учебный процесс на кафедре детской травматологии и ортопедии Северо-Западного государственного медицинского университета имени И.И. Мечникова, а также используются в практическом здравоохранении: в клинике Научно-исследовательского детского ортопедического института имени Г.И. Турнера и областной детской клинической больнице г. Ярославля.

#### **Оценка структуры и содержание работы.**

Диссертационная работа Сапоговского А.В. оформлена в классическом стиле в соответствии с требованиями ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Она изложена на 181 странице текста, набранного на компьютере, состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и библиографического списка использованной литературы, включающего 125 источников (из них 11 отечественных и 114 – иностранных авторов), снабжена 59 рисунками и 36 таблицами.

В первой главе диссертации автор проанализировал данные литературы о современном состоянии проблемы ТК у детей. Автор отразил исторические аспекты и этапы изучения проблемы ТК, включающие развитие теории этиопатогенеза возникновения деформаций стоп при ТК, методы диагностики и способы оперативного лечения пациентов. Автор показал, что механизмы формирования plano-вальгусных деформаций стоп при ТК остаются недостаточно ясными, а клиническая диагностика ТК у пациентов затруднена из-за недостаточного количества физикальных тестов. ТК с

трудом визуализируется методом рентгенографии. Интерпретация косвенных рентгеновских признаков ТК недостаточно полная, а в характеристике симптома «нос муравьеда» отсутствуют чёткие параметры оценки. Методики оперативного лечения пациентов с ТК разнообразны, но не систематизированы. Данные литературы свидетельствуют о необходимости разработки единой системы, позволяющей на основании унифицированных подходов к диагностике предложить оптимальную тактику оперативного лечения пациентов с ТК.

Во второй главе изложена структура диссертации, изученный материал и использованные методики. Исследование запланировано в двух частях. В первой части были обследованы 100 пациентов с плано-вальгусными деформациями стоп, из которых 50 пациентов с различными видами ТК (основная группа), а 50 пациентов с плано-вальгусными деформациями стоп без ТК (контрольная группа). Первая часть исследования была направлена на определение наиболее важных диагностических критериев, позволяющих выявить пациентов с ТК. Во второй части работы осуществлён анализ консервативного и различных методик оперативного лечения 50 детей с ТК. Группы пациентов были репрезентативными с точки зрения медицинской статистики, сопоставимыми по возрасту и степеням деформаций стоп. Представленный клинический материал по дизайну, объёму исследования и применённым методикам контроля и статистической обработки полностью соответствует цели и задачам данного исследования.

В третьей главе диссертации автор изложил результаты клинической и рентгенологической диагностики ТК. Автор изучил анамнестические и физикальные данные, отражающие патогенез развития деформаций стоп при ТК. Автор показал, что повторные дисторзии связок стоп, нарастающая боль и локальная болезненность, плано-вальгусные деформации стоп вызывают подозрение на наличие ТК. Общеизвестные визуальные и мануальные тесты для определения мобильности деформации стопы позволяют достоверно диагностировать ТК, но без дифференциации её видов. Поэтому, автор

разработал и применил собственные дополнительные тесты на мобильность в пяточно-ладьевидном и подтаранном суставах, которые позволили достоверно дифференцировать виды ТК. Систематизируя результаты клинической диагностики, автор составил таблицы балльной интерпретации тестов для обоснования рентгенологического обследования. Автор усовершенствовал методику рентгенологической диагностики ТК для интерпретации симптома «нос муравьеда», а именно по величине угла переднего отростка пяточной кости. Если этот угол превышает 15 градусов, то это свидетельствует об удлинённом переднем отростке пяточной кости. Автор показал основные различия между пациентами с таранно-пяточными и пяточно-ладьевидными коалициями по выраженности деформаций стоп и степени артроза в суставах предплюсны. При анализе компьютерных томограмм автор выявил новый (экстраартикулярный) тип ТК, не ассоциирующийся с плано-вальгусной деформацией стопы. Автор на основе полученных результатов разработал чёткий алгоритм диагностики ТК с обоснованием каждого метода обследования.

В четвёртой главе автор проанализировал результаты лечения пациентов с ТК. Консервативное лечение пациентов осуществлялось без учёта типа ТК и включало уменьшение физических нагрузок, медикаментозное лечение, ортезирование, физиолечение. Положительный эффект от него, согласно оценке по шкале AOFAS, был незначительным и нестойким. Автор считает его целесообразным у пациентов при наличии боли, вальгуса заднего отдела стопы менее 15 градусов, и начальных признаках артроза таранно-ладьевидного сустава. Операции были выполнены 50 пациентам (75 стоп) с ТК. При пяточно-ладьевидной форме ТК производились изолированная резекция коалиции и в сочетании с артроэрезом подтаранного сустава; корригирующий трехсуставной артродез. При таранно-пяточной форме ТК были выполнены изолированная резекция коалиции и в сочетании с артроэрезом подтаранного сустава, с операцией Эванса; корригирующий трехсуставной артродез. Оценка результатов

лечения операций по шкале AOFAS и рентгенологически в сроки от 6 месяцев до 5 лет показала, что основным их эффектом было уменьшение боли. Анализ подометрических параметров свидетельствовал о том, что чем больше величина вальгуса заднего отдела стопы была до операции, тем хуже был результат последней. Динамика рентгенометрических параметров у пациентов после оперативного лечения дала автору основание считать деформацию стопы вторичной к ТК, а её резекцию – способствующей уменьшению боли, восстановлению подвижности суставов предплюсны и уменьшению деформации. При исходной величине вальгуса заднего отдела стопы более $15^\circ$ автор считает необходимым сочетать резекцию коалиции с коррекцией деформации с помощью операций, сохраняющих мобильность суставов. Автор не выявил существенной разницы в результатах операций в зависимости от использованного интерпонирующего материала (жировая ткань, костный воск). Автор считает, что выбор между артродезирующими и функциональными (сохраняющими подвижность суставов предплюсны) вмешательствами определяется наличием и стадией артроза таранно-ладьевидного сустава: при отсутствии артроза, либо при артрозе I-II стадии – показаны функциональные вмешательства, а при артрозе III стадии – трехсуставной артродез.

Анализ результатов функциональных вмешательств показал, самопроизвольная коррекция деформации стопы после резекции коалиции возможна, если вальгусная деформация заднего отдела стопы не превышает 15 градусов, абдукция переднего отдела стопы - менее 10 градусов. У пациентов с деформациями стоп, превышающими указанные параметры, необходима коррекция данного вида деформации (артроэрез подтаранного сустава и операция Эванса в зависимости от интраоперационной мобильности деформации). На основе полученных результатов автор разработал чёткий алгоритм тактики оперативного лечения пациентов с ТК.

В заключении диссертации автор изложил основные результаты научного исследования, свидетельствующие о том, что цель, поставленная

исследователем, достигнута, а задачи исследования - решены. Цель и задачи научной работы сформулированы правильно, а выводы логично вытекают из анализа представленного материала и соответствуют задачам.

Диссертация изложена хорошим литературно-научным профессиональным языком, легко читается и воспринимается. Автореферат полностью отражает основные положения диссертации. Замечаний принципиального характера по оформлению диссертации нет. В работе имеются одиночные стилистические погрешности и опечатки, на которые автору указано в личном общении, но, в целом, не снижающие значения представленной работы. Следует отметить, что указанные замечания и вопросы не носят принципиального характера и не умаляют достоинств представленной диссертационной работы.

#### **Рекомендации по использованию результатов диссертации.**

В целом результаты проведенного диссертационного исследования имеют существенное значение для науки и практической медицины. Результаты диссертации рекомендуются использовать в работе многопрофильных детских больниц, оказывающих ортопедическую помощь детям с деформациями стоп, а также в системе последипломного медицинского образования при подготовке специалистов по вопросам травматологии и ортопедии. Результаты проведенного диссертационного исследования создают основу для дальнейших научных исследований по проблеме ТК у детей, и прежде всего для совершенствования диагностики и хирургического этой патологии у детей и подростков.

При рецензировании диссертационной работы возникли следующие вопросы:

1. К каким последствиям ведёт естественное течение или поздняя диагностика тарзальной коалиции?
2. Использовали ли вы в вашем исследовании магнитно-резонансную томографию?

### Заключение.

Диссертация Сапоговского Андрея Викторовича «Тарзальные коалиции у детей» является завершенной самостоятельной научно-квалификационной работой, которая содержит новое решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для медицинской науки и клинической практики – повышение эффективной диагностики тарзальных коалиций и лечения детей с данной патологией. Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне. По актуальности, объему выполненных исследований, научной новизне и практической значимости полученных данных диссертация полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а соискатель заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Заведующий кафедрой детской хирургии
ГБОУ ВПО «Ярославский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Бландинский В.Ф.

150000, г. Ярославль,
ул. Революционная, д.5
(ГБОУ ВПО «ЯГМУ» Минздрава России)
Телефон: +7(4852)30-56-41
E-mail: vfblandinsky@mail.ru
Официальный web-сайт: www.ysmu.ru

Подпись д.м.н., профессора
Бландинского Валерия Федоровича
заверяю: зав. отделом кадров

А.П. Бобыр

ноября 2015 года